De PLENÁRIO, sobre o Mensagem (SF) nº 102, 
de 2020 (nº 721, de 7 de dezembro de 2020, na 

origem), da Presidência da República, que propõe, 
nos termos do art. 52, incisos V e VII, da 
Constituição, seja autorizada a contratação de 

operação de crédito externo, no valor de US$ 
350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de 

dólares dos Estados Unidos da América), de 
principal, entre a República Federativa do Brasil 
(Ministério da Economia) e a Corporação Andina 

de Fomento (CAF), cujos recursos destinam-se ao 
financiamento do “Programa Emergencial de 
Apoio à Renda de Populações Vulneráveis

[...]

Senador FERNANDO BEZERRA COELHO 

I – RELATÓRIO 

Trata-se de pleito do Governo Federal para que seja autorizada 

operação de crédito externo a ser celebrada entre a Corporação Andina de 
Fomento (CAF) e República Federativa do Brasil, no valor de US$ 

350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América), destinados ao financiamento do “Programa 

Emergencial de Apoio à Renda de Populações Vulneráveis”, a ser executado 
pelo Ministério da Economia. 

Tal programa tem como objetivo geral "contribuir e assegurar

[...]

O mencionado Parecer SEI nº 11432/2020/ME informa que 

Programa de Apoio a Populações Afetadas pelo COVID-19 propõe um 
financiamento conjunto de quatro instituições multilaterais e duas agências 

de desenvolvimento, totalizando um montante de US$ 3.350.000.000,00 
(três bilhões, trezentos e cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos 
da América) e  € 550.000.000,00  (quinhentos e cinquenta milhões de euros), 

assim distribuídos: 

 Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), até

US$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de dólares dos Estados

Unidos da América);

 Agência Francesa de Desenvolvimento (AFD), 

€ 200.000.000,00 (duzentos milhões de euros);